
  

  
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUII  TTEERRMMEE  

  
 

 

 

Settore Tecnico 

Determinazione n. 538  

del 11/08/2022  

 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROGETT. DL CONTABILITÀ 

FINALE SICUREZZA INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI CUP B14J22000410006 

CIG 9355998DC8 ING. BRANDA IMP N 1172 CAP. 8280 

INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

NEXTGENERATION EU 

 



 



 
Determinazione n. 538 del 11/08/2022 

 
OGGETTO: 

 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROGETT. DL CONTABILITÀ FINALE SICUREZZA 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI CUP 
B14J22000410006 CIG 9355998DC8 ING. BRANDA IMP N 1172 CAP. 8280 INTERVENTO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 
Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 
Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi; 
 
VISTE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28/12/2021 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

- la Deliberazione C.C. n. 57 del 28/12/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati; 

- la Deliberazione della G.C. n. 348 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022/2024 
in linea tecnico – finanziaria; 

- la Deliberazione della G.C. n. 85 del 31/03/2022 di approvazione del piano degli 
obiettivi e delle performance 2022 

 
VISTI: 

 l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare; 

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. Citato 
 

PREMESSO CHE: 

 l'art. 1 comma 29 e 30 della Legge 27/12/2019 nr. 160 Legge di Bilancio 2020 prevede 
l'assegnazione ai Comuni di un contributo differenziato sulla base della popolazione residente al 
1 gennaio 2018 per lavori in materia di: a) efficientamento energetico e b) sviluppo territoriale 
sostenibile nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 per il comune di Acqui Terme è previsto un contributo, in base alla popolazione residente pari 
ad € 90.000,00; 



 con comunicato del 17/12/2021 del Ministero dell’interno sezione finanza locale viene affidata 
al Ministero dell’interno la Missione 2 rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 
c4 tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2 interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni all’interno della quale sono 
confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss della Legge 145/2018 e di cui 
all’art. 1 commi  29 e ss della legge 160/2019; 

 in data 06/09/2021 il Ministero dell’Interno dipartimento per gli affari interni e territoriale ha 
pubblicato sul proprio sito istituzionale un comunicato con il quale rendeva edotti i comuni 
beneficiari dei contributi ex art. 1 co 139 e ss L. 145/2018 del passaggio delle risorse relative 
alla graduatoria 2021 sul PNRR; 

 con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai 
fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in 
termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione, Nello specifico, all’articolo 20, sono 
fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento 
energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 
valorizzazione del territorio”. Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e 
ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 
50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle 
opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi 
compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico 
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi 
per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero 
dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 

 l’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di esecuzione dei 
lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019.  

 il Comune beneficiario del contributo dall’anno 2022 è tenuto, pertanto, ad iniziare l’esecuzione 
dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo; 

 per l’anno 2022 il Comune di Acqui Terme intende utilizzare il suddetto contributo per 
l’efficientamento energetico di alcuni immobili comunali, tra i quali il Castello e altri immobili 
inseriti nel patrimonio del comune; 
 

RAVVISATA pertanto, ai fini del perseguimento degli obiettivi indicati nella misura del PNRR 
sopra menzionato, la necessità di avviare le procedure per all’affidamento dell’incarico di 
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e per l’incarico di coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di efficientamento energetico degli immobili 
comunali; 
 
DATO ATTO CHE dalla lettura del quadro economico dell’intervento ammesso a finanziamento 
la spesa prevista per l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori , contabilità e 
coordinamento per la sicurezza in applicazione delle tabelle professionali ammonta ad € 11.743,96 
più IVA e oneri previdenziali per un totale di € 14.900,74; 



 
DATO ATTO CHE, in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 
108/2021, la sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 
30/06/2023 - non riguarda per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 
previste dal PNRR e PNC; 
 
ATTESO che, per la realizzazione di quanto trattasi, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n.50 (di seguito Codice) avente ad oggetto: 
“Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura” così come 
integrato dal D.lgs n.56/2017 (correttivo) E MODIFICATO MEDIO TEMPORE dal D.L.32/2019 
(CD. Sblocca cantieri), convertito con modificazioni nella Legge 14/06/2019 n.55; 

 
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000 euro”, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016 (e smi) e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione.  
 
RITENUTO, pertanto che, per oggettive ragioni di convenienza e risparmio economico sulla base 
di quanto sopra, è stato individuato il professionista che risulta in possesso di capacità tecnica, 
adeguata professionalità e curriculum tecnico con il quali avviare trattativa per la presentazione di 
offerta finalizzata all’affidamento diretto dell’incarico consistente in: progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori contabilità e sicurezza  nell’ambito dell’intervento di 
efficientamento energetico degli immobili comunali CUP B14J22000410006 per il quale è stato 
preso il seguente CIG 9355998DC8  per il tramite della Centrale Unica di Committenza 
dell’Acquese ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett a) della Legge 120/2020, così come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 
 
RILEVATO che, per quanto concerne il procedimento relativo all’affidamento dei servizi di cui 
trattasi con determinazione n° 526 del 09/08/2022 che costituisce autorizzazione a contrarre, il 
Comune di Acqui Terme, ha disposto di avviare, apposita procedura di acquisizione di offerta, 
finalizzata all’affidamento diretto, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione nella 
disponibilità della CUC dell’Acquese e del Comune di Acqui Terme procedura telematica ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) 
sub 2.1 della Legge 108/2021 relativamente al servizio di progettazione direzione lavori contabilità 
finale e sicurezza, nell’ambito dell’intervento di efficientamento energetico immobili comunali – 



CUP B14J22000410006  CIG 9355998DC8– con professionista individuato quale operatore 
economico qualificato per l’esecuzione dei servizi; 
 
DATO ATTO che, in ossequio alla suddetta Convenzione, al Comune avallato spetta l’adozione 
della determinazione a contrattare, mentre la CUC deve procedere alla redazione degli atti della 
procedura di affidamento ed alla gestione della medesima; 
 
STANTE pertanto l’urgenza di procedere, da parte della CUC dell’Acquese, con la redazione della 
documentazione della procedura di finanziamento secondo quanto disposto dalla su emarginata 
determina a contrattare  del Comune di Acqui Terme con determina CUC dell’Acquese n. 32 del 
09/08/2022 si è disposta l’approvazione degli atti definitivi e l’avvio della relativa procedura di 
gara; 
 
CONSIDERATO CHE la documentazione sopra elencata è stata pubblicata sul portale e che entro 
le ore 15:00 dell’11/08/2022, termine ultimo per la ricezione offerta, è pervenuto a sistema il plico 
dell’Ing. Danilo Branda avente studio in Acqui Terme Corso Italia n. 91; 
 
PRESO ATTO dal verbale di appalto e proposta di aggiudicazione dell’11/08/2022 dove la 
centrale ha espletato le operazioni di verifica della documentazione del concorrente e ai sensi 
dell’art.32 comma 5 del D.lgs. n.50/2016 e smi, ha proposto per il SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DIREZIONE LAVORI CONTABILITÀ FINALE E SICUREZZA 
NELL’AMBITO  DELL’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI 
COMUNALI CUP B14J22000410006 CIG 9355998DC8  l’affidamento,  ai sensi dell’art.32 
comma 5 del D.lgs n.50/2016 e smi, a favore dell’Ing. Danilo Branda avente studio in Acqui Terme 
Corso Italia n. 91- CF  BRNDNL72H01D969C – P.IVA 01984140069  per un importo complessivo 
di € 6.600,00 a cui aggiungere IVA e contributi assistenziali stante il ribasso formulato del 43,8009 
%  sull’importo a base di gara di  € 11.743,96. 
 
DATO ATTO CHE, con determinazione CUC n. 36 dell’ 11/08/2022 si è preso atto del suddetto 
verbale e si è proposta l’aggiudicazione provvisoria del SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DIREZIONE LAVORI CONTABILITÀ FINALE E SICUREZZA NELL’AMBITO  
DELL’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI CUP 
B14J22000410006 CIG 9355998DC8 a favore dell’Ing. Danilo Branda avente studio in Acqui 
Terme Corso Italia n. 91- CF  BRNDNL72H01D969C – P.IVA 01984140069  per un importo 
complessivo di € 6.600,00 a cui aggiungere IVA e contributi assistenziali stante il ribasso formulato 
del 43,8009 %  sull’importo a base di gara di  € 11.743,96; 
 
DATO ATTO che sono stati espletati, pertanto, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei 
requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali, compresa 
la regolarità contributiva mediante DURC, sull’operatore economico aggiudicatario; 
 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e sono pertanto regolari e che, pertanto, si rende necessario addivenire all’aggiudicazione 
definitiva in favore dello stesso Ing. Danilo Branda avente studio in Acqui Terme Corso Italia n. 91- 
CF  BRNDNL72H01D969C – P.IVA 01984140069  in qualità di offerente; 
 
VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136 del 13 agosto 2010 D.L. 
187/2010 convertito con Legge 217/2010; 



 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011 

D E T E R M I N A 

 
1. di disporre che la narrativa costituisca parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento che di seguito si intende integralmente richiamata, costituendone 
motivazione, anche al fine di cui all’art.3 della legge 07/08/1990 n.241 sia quale 
autorizzazione a contrarre ex art. 192 D.Lgs. 267/2000 e art. 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016; 

1. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) legge 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1 della Legge 108/2021 si è proceduto, ad avviare 
apposita richiesta di offerta finalizzata all’affidamento diretto, attraverso la piattaforma 
telematica di negoziazione nella disponibilità della CUC dell’Acquese e del Comune di 
Acqui Terme procedura telematica relativamente al “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DIREZIONE LAVORI CONTABILITÀ FINALE E SICUREZZA NELL’AMBITO  
DELL’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI 
COMUNALI CUP B14J22000410006 CIG 9355998DC8 – con professionista qualificato 
indicato dal comune di Acqui Terme per un importo complessivo di €  11.743,96 al netto di 
contributi previdenziali ed IVA; 

2. di prendere atto del verbale reso dalla Centrale in data 11/08/2022, presente agli atti, i cui 
salienti punti sono stati riportati in narrativa e che sono stati approvati con determinazione 
CUC dell’Acquese 36 dell’ 11/08/2022; 

3. di dare atto della determinazione CUC dell’Acquese 36 dell’11/08/2022 con la quale ai sensi 
dell’art.32 comma 5 del D.lgs n.50/2016 e smi è stata disposta la proposta di aggiudicazione 
per il SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DIREZIONE LAVORI CONTABILITÀ FINALE 
E SICUREZZA NELL’AMBITO  DELL’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI CUP B14J22000410006 CIG 9355998DC8 di cui 
al verbale delle operazioni di gara dell’11/08/2022, sopra richiamato, in favore dell’Ing. 
Danilo Branda avente studio in Acqui Terme Corso Italia n. 91- CF  
BRNDNL72H01D969C – P.IVA 01984140069  per un importo complessivo di € 6.600,00 a 
cui aggiungere IVA e contributi assistenziali stante il ribasso formulato del 43,8009 %  
sull’importo a base di gara di  € 11.743,96; 

4. di aver espletato, con esito positivo, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali, compresa la regolarità 
contributiva mediante DURC, sull’operatore economico aggiudicatario  

5. di disporre, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs n.50/2016 e smi, l’aggiudicazione in via 
definitiva all’Ing. Danilo Branda avente studio in Acqui Terme Corso Italia n. 91- CF  
BRNDNL72H01D969C – P.IVA 01984140069  con il ribasso del 43,8009 % accertato le 
condizioni per poter attestarne l’efficacia; 

6. di dare atto che l’incarico consistente in SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DIREZIONE 
LAVORI CONTABILITÀ FINALE E SICUREZZA NELL’AMBITO  
DELL’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI 
COMUNALI CUP B14J22000410006 CIG 9355998DC8 dell’importo di Euro 6.600,00 
IVA e contributi assistenziali rientra tra gli interventi di efficientamento energetico 
finanziati dall'Unione europea - NextGenerationEU", e trova la sua copertura finanziaria nel 
Bilancio pluriennale 2022/2024 al cap. 8280 Imp. 1172/0 giusta determina di impegno di 



spesa n. 526 del 09/08/2022 evidenziando che l’esigibilità della predetta obbligazione 
avverrà entro e non oltre il 31/12/2022; 

7. di dare atto che le funzioni di RUP in oggetto ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.50/2016 e smi 
sono svolte dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico Arch. Marco Cascone; 

8.  di trasmettere il presente provvedimento alla CUC dell’Acquese per la comunicazione 
telematica ex art.76 comma 5 del Codice dei contratti pubblici di avvenuta aggiudicazione 

9. di disporre che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.Lgs. 33/2013 

 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente del  
Settore Tecnico 
Marco Cascone 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 
responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 
241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Acqui Terme.- 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Marco Cascone in data 11/08/2022


